
deutung, G, Z, XXV,-XXVI, t898~99, týž, Die Volksvertretung, 
"Vien 1912, týž, Die Wandlungen der ost.-ung. Reichsidee, Wien 
1905, To b o I k a, Dějiny české politiky nové doby, é, P" díl IIL 
1908, týž, Politické dějiny československého národa od r, 1848 až 
do dnešní doby, L-III", Praha 1932-1934, Tom an, Das bohmi
sche Staatsrecht ll, die Entwickelung der os!' Reichsidee 1527-1848, 
Prag 1872, Tom e k, Novější dějepis rakouský, Praha 1889, T o u
ž í ID S k ý, České státní právo za vlády Beustovy, Osvěta, roč. 188? 
týž, Dílo Schmerlingovo, Osvěta 1893, Tra k a I, éeská státo
právní a národnostní otázka, Osvěta 1889~ Tra II bR., Kabinetní 
listy z 23, března a 8, dubna 1848 s hlediska práva jazykového, 
Praha 1919, Traub H., Poslední český pokus o vyrovnání s Rá
kouskem, Brno 1919, Tur b a, Die pragmatische Sanktion, authen
tische Texte, Wien 1913, T ,,,T r d y. Pragmatische Geschichte der 
bohmisehen Freisassen, Prag 1804, U I b r i e h, "Bohmen" v O, S, 
II. vyd., I. sv., týž, Lehrbueh des osterreichischen Staatsrechtes.
Berlín 1883, Va v ř í II e k, O státoprávním poměru zemí českých. ke 
staré říši německé, S. v. p. a s. IV. 1904, t-ý Ž, O státoprávní povaze 
království a zemí na říšské radě zastoupených, Praha 1905, týž, Ra
kouské zřízení státní, Praha 1914, V i r o s z i 1, Das Staatsrecht des 
Konigreiches Ungarn, L-IIL, Pest 1865, Voj t í šek, O spojení 
měst pražských r, 1784, Praha 1920, týž, O vývoji samosprávy praž
ských měst, Praha 1927, W e r t h e i m e r, Graf Julius Anclrássy, 
Stuttgart 1910, W o I f - Z w i e d in e c k - S ii cl e n hor s t, Oster
:reich unter Maria Theresia, }oscph II, u, Leopold lL, Berlín 1884, 
Ze h n t b a u e r, Werfassungswandlungen im neueren Osterreich, 
Heidelberg 1911, Z e i t haJll II e r, Zur Geschichte der bohmi
sehen Ausgleiehsversuche, L, lL, Prag 1912" 1913, Ž o I g e r, Der 
Hofstaat des Hauses Osterreichs, Wien-Leipzig t917, týž, Der 
staatsrechtliche Ausgleich zwischen Osterreich und Ungarn. 
Leipzig 1911, 

ttl"to 
/""'' >J I 

,,,,tuJlroVa{ vťtli-'"t"-nJ/'j 
( 

2,vClťlV 
J 

L-e.on 
I 

f_ ' 

i!Q/1d1dClfus nq urod 
, f 

"A f, t,'i: dVcr'ncnd"i'1(~ í Cl1'e '" ~ 
kGt<J-cÍřil mi I'Yl otd dM tl' 4 o f rd(fHS li o I'a ť f I 

1Jiii n !.' t.a.'tCL cr fr-o w CI es I, 

382 

předmluva. 

Úvod. 

Obsah. 

§ 1. Pojem práva vůbec a rozdělení prá'i'a 
"§ 2. Název a vymezení předmětu 
~ 3. Metoda líčení 

Kniha I. 
Děj i n y p r á Y II í c II p r a m e II ů. 

str. " 
str. 9 
str 1.0 

§ 4. Pojem a dělení právních pramenú; rozdělení látky na 
období str. 11 

Období I. Doba .starší. 

§ 5. Poyšechný ráz 

Období lL Doba střední. 

§ 6. Povšechn)' ráz . 
§ 7. Prameny práva zemského 

A. Prameny, které tvoi'í právo: 
L Usnesení sněmoyní. 
2. Nálezy soudú zemských. 
3. stavovská a 7emská privilegia. 
4. Zemské míry neboli landfrídy. 
5. Nařízení kriilovská. 
6, Zřízení zemská 

stl'. 12 

str. 13 
str. 14 

B. Prameny, které podávají svědectví o p!atllpln právn. 
1. Paměti úředníků. 
2. Právní knihy. 

§ 8. Prameny práv zvláštních 
A. Právo manské. 
B. Právo církevní. 
C. P.l'ávo městské. 
D. Právo horní. 
@Právo vesnické. 

Ob dob í III. Dob a n o v á. 

§ 9. Všeobecný rozhled 
§ 10. Právo zemské 
§ 11. Záko.nv zemské . 
§ 12. Jiné prameny práva zemského 
§Wráva zvláštní . . . . 

str. 20 

str. 25 
str, 27 
str. 28 
str. 31 
str. 31 

383 



Kniha II. 

Dějiny 

§ J4. Rozvrh látky 

Díl I. 

státního vý"vojc a státního zř·ízení. 

a všeobecný' rozhled 

Doba prvá (do 1'._1526). 

§ 15. Všeohecn)' rozhled 

Kapitola I. 

§- 16. Území státní 
~ 17. Poměr českého slátu k l'íši římsko-německé 

A. Do zlaté buly z r. 1355-56. 
B. Od Zlaté buly. 

Kapitola II. 

S 18. S,:azek českého :3tátu 

A. Do vymření Přemyslovců. 
B. Do 1". 1526. 

§ 19. Právní ráz českého státu a poměr zemí při vtělených 

A. Do vymření Přemyslovců. 
B. Od vytvoř'ení dynastického státu. 

Kapitola III. 

Ů s t a v a čes k é h o stá t u. 

§ 20. Panovník 
§ 21. posloupnost trůnní 

A. Do vymření Přemyslovců. 
B. Do r. 1526. 

§ 22. Stavové 
§ 23. Sněmy 
§ 24. Soudy 
§ 25. Úřady 
§ 26. Úřady ústřední 
§ 27. Úi'ady zemské 

Kapitola IV. 

Spl'áva místní. 
§ 28. Zřízení krajské 
§ 29. ZHzcní městské 
§ 30. Zřízení vesnické 

KapHola V. 
§ 31. Obyvatelstvo 
§ 32. Poměry národnostní a jazykové 

Díl II. 

Dob a dr u h á (1526-1749). 

§ 33. Všeobecný rozhled 

384 

. str. 33 

str. 39 

stl'. 41 
str. 43 

. str. 48 

str. 51 

str. 58 
str. 61 

str. 66 
str. 70 
str. 75 
str. 81 
str. 82 
str. 84 

str. 91 
str.- 93 
stl'. 98 

str. 100 
str. J03 

str . .107 

Kapitola I. 

§ 34. Území státní 
§ 35. Unie česko-uhersko-rakouská: právní povaha její 
§ 36. Společné neboli ústřední úřady . 
§ 37. Společné sněmy (kongresy) . 
§ 38. Poměr zemí koruny české k říši (římsko)německé 

Kapitola II. 

§ 39 .. -Svazek zemí koruny české a právní ráz českého státu 
a zemí přivtělených 

§ 40. Ústavní ráz českého státu 
§ 41. Právo monarchické . 

I. Volba a uznání Ferdinanda I. za krále. 
II. vývoj do vydání Obnoveného Z:Hzení Zemského. 

III. Obnovené Zřízeni Zemské a pragmatická sankce. 

Kapitola III. 
Ústava českého státu. 

část I. 
Ob dob í pře d běl o hor s k é (do r. 1620). 

§ 42. Panovník 
§ 43. Sněmy 

A. Sněmy zemské. 
B ... Sněmy generální. 
C. Krajské sjezdy. 

§ 44. Soudy 

A. Soudy ústřední. 
B. Soudy v jednotlivých zemích. 

§ 45. Úřady 
§ 46. Úřady ústřední . 
§ 47. Úřady v jednotlivy"ch zemích 

Cást lL 
Období pobělohorské (do r. 1749). 

§ 48. Panovník 
§ 49. Sněmy 
§ 50. Soudy 

A. Soudy ústřední. 
B. Soudy v jednotliv)"ch zemích. 

§ 51. Úřady 
§ 52. Úřady ústřední . 
§ 53. úi'ady v jedllotlivých zemích 

Kapitola IV. 

Místní správa. 

§ 54. Zřízení krajské . 
§ 55. ZHzenÍ měsiské . 
§ ~:ZHzení vesnické 

25 

str. 111 
str. 113 
str. 117 
str. 120 
str. 123 

str. 125 
str. 129 
str. 132 

str. 147 
str. 154 

str. 161 

str. 165 
str. 166 
str. 178 

str. 187 
str. 193 
str. 203 

str. 206 
str. 208 
str. 210 

sir. 214 
stl'. 218 
str. 221 

38, 



Kapitola V. 

§ 57. Obyvatelstvo 
§ 58. Poměry národnostní a jazykové 

Dí! ITl. 

Doba třetí (1749-1918). 

§ 59. Všeobecný rozhled 
§ 60. Území státní 

čásl I. 

Země koruny české až do r. 1848. 

Kapitola I. 

§ 61. Unie česko-uherska-rakouská; právní povaha její a její 
vývoj 

§ 62. Ústřední úřady . 

A. Ústřední úřady celé monarchie. 
B. Ústřední úřady zemí českých a rakouských resp. 

zemí _neuherských. 

I. Správa politická. 
II. Správa soudní. 

III. Správa finanční. 

Kapitola II. 

str. 222 
str. 225 

. stl'. 231 
stl'. 236 

str. 238 
_str. 245 

§ 63. Poměr zemí českých k říši římsko-německé. . str. 256 

Kapilola III. 

§ 64. Svazek zemí koruny české; právní ráz českého státu a 
str. 258 
str. 263 
str. 264 
str. 266 
str. 273 
str. 276 

zemí přivtělených 
S 65. Ústavní ráz českého státu 
§ 66. Panovník 
§ 67. Sněmy 
§ 68. Soudy 
§ 69. Úřady 

Kapitola IV. 

Místní správa. 

§ 70. Zřízení krajské 
§ 71. Zřízení -městské 
§ 72. Zřízení vesnické 

Kapilola V' o 

§ 73. Obyvatelstvo 
§ 74. Poměry národnostní a jazykové 

část II. 

Země koruny české od r. 1848 do r. 1918. 

§ 75. Všeobecný rozhled 

386 

stl'. 279 
str. 280 
str. 281 

str. 283 
str. 286 

. str. 287 

Kapitola J. 

§ 76. Poměr zemí koruny české k monarchii lotrinské 

A. Do r. 1867, t. j. do vyrovnání s Uhry: 
1. Do vydání ústavy březnové 1'. 1849, 
2. Do vydání říjnového diplomu, 
3. Do vyrovnání z r. 1867 . 

B. Orl r. 1867 vyrovnání s Uhry. 

Š 77. Ústřední úřady 

Kapitola II. 

§ 78. Poměr zemí českých k říši německé 

Kapitola III. 

Stá top r á v n í p o vah a zem í k o r II n y čes k é. 

§ 79. Svazek zemí koruny české . 
§ 80. Země koruny české jednotlivě 

Kapitola IV. 

§ 81., Ústava zemí koruny české . 

A. Královsiví české. 
B. MarkraJ)ství moravské. 
C. Vévodství slezské., 

Kapilola V. 

§ 82. Správa zemí koruny české 

A. Správa státní: 
1. SpJ;áva zemská. 
2. Správa místní. 

B. Samospráva: 
"1. Správa zemská. 
2. Správa místní: 

a) okresy, 
b) obce. 

Kapilola VI. 

S 83. Poměry národnostní a jazykové 

Literatura 

25'': 

str. 291 

str. 332 

str. 334 

str. 336 
dr. 339 

stl'. 341 

flr. 350 

str. 358 

str. 365 

3S, 




